Vergabeverfahren:	Ausschreibung der losweisen Vergabe von Planungsleistungen zum Vorhaben Sanierung „Goldener Stern“ in Borna, 2. BA Vergabenummer:	01/2024
Vergabe-ID:	3047666

Teilnehmerfragen 


Frage 1	ich bitte die Anforderungen an die Referenzen nochmals zu überprüfen. Diese schränken die Teilnehmeranzahl sehr ein, da in den letzten 3 Jahren durch die Baukrise und Corona viele Bauvorhaben gestoppt oder in der Fertigstellung hinausgezögert wurden. Wäre es möglich den Referenzzeitraum zu erweitern (z.B. 2018 bis 2024)? Hiermit ermöglichen Sie einer großen Anzahl von Büros an dem Verfahren teilzunehmen. 
Antwort 1	Eine Änderung auf 6 Jahre darf ausweislich der gesetzlichen Regelung des § 46 Abs. 3 Nr. 1 VgV nicht erfolgen. Danach sind Referenzen höchstens für den Zeitraum der letzten 3 Jahre anzufordern. Es werden aber alle Referenzen einbezogen, die in diesem Zeitraum komplett ausgeführt oder auch nur begonnen oder beendet sind. Der Zeitraum der letzten 3 Jahre wird mithin großzügig betrachtet.
Frage 2	Gehe ich richtig in der Annahme, dass die Nachunternehmer keine Unterlagen selbst einreichen müssen. 
Antwort 2	Die Annahme, dass die Nachunternehmer keine Unterlagen selbst einreichen müssen ist falsch. Wir bitten den Ausschreibungstext unter den Punkten 16. 1 bis 16.3 genau zu beachten.
Frage 3	Für die Angebotserstellung finden wir in Ihren Anlagen Angaben zu den Kosten mit:
"Als Kostenrahmen sind insgesamt (KG 200-700) derzeitig für den 2. Bauabschnitt 1.423.445,38 EUR netto / 1.693.900 EUR brutto veranschlagt.“
Kann dies auf die einzelnen KG konkretisiert werden, um ein Angebot nach HOAI zu erstellen?
Antwort 3	Die Konkretisierung auf die einzelnen KG erfolgt entsprechend der hier vorhandenen Anlage.


